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که  سر  گذاشتیم  پشت  حالي  در  را  امسال  پاییز 
به هیچ وجه  بارندگي  میزان  از حیث  وضعیت کشور 
مطلوب نبود و زمزمه هایي مبني بر بروز بحران آب و 
خشکسالي در سال آینده به گوش مي رسند. طبق آمار 
وزارت نیرو، میانگین بارش در کشور از ابتداي سال آبي 
جاري )اول مهر 89( تا چهارم دي ماه، تنها 17 میلي متر 
گزارش شده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 74 
درصد کاهش را نشان مي دهد. این میزان بارش پاییزي 
بوده است. همین مشکل،  اخیر بي سابقه  در 42 سال 
کارشناسان واحد تحقیقات ماهنامه را بر آن داشته که 
به بررسي وضعیت منابع آبي و متغیرهاي مهم بخش 

آب کشور بپردازند. 

اگر باران به کوهستان نبارد ...!
مطالعه سال به سال میزان بارش در کشور نشان مي دهد 
روند کاهش بارندگي ها و ریزش هاي جويّ از سال زراعي 
87-86 )اول مهر 86 تا پایان شهریور 87( آغاز شده است، 
به طوري که میزان بارش ها و حجم جریان هاي سطحي کل 
کشور در آن سال 50 درصد کاهش یافت و هر 6 حوضه 
آبریز اصلي ایران )دریاي خزر، خلیج فارس، دریاچه ارومیه، 
مرکزي، هامون و سرخس(، با کاهش 36 تا 57 درصدي 
این  همراه  جداول  و  نمودارها  که  شدند  مواجه  بارندگي 

موضوع را به خوبي نشان 
این  نتیجه  مي دهند. 
رویداد، بروز خشکسالي 
در کشور بود که منجر 
به کاهش ذخایر پشت 
و  آب  قطعي  سدها، 
متعاقباً جیره بندي برق 

گردید.
 از این سال به بعد، 
و  جويّ  نزولات  میزان 
دیگر  بار  آبي  ذخایر 
خود  به  صعودي  روند 
که  گونه اي  به  گرفتند، 

در سال زراعي 89-88 تا حدود زیادي به سطوح قبل از 
بحران بازگشتند. با این حال، وضعیتي که در سال 89 – 
علي الخصوص در پاییز - رقم خورده، بار دیگر زنگ خطر 
را براي مسؤولان و مردم به صدا درآورده است و در صورت 
عدم مدیریت و برنامه  ریزي صحیح، معضل کم آبي مي تواند 

گریبانمان را در نیمه اول سال 90 بگیرد.
نشان  سال جاري  ماهه  در 9  بارش  آمار  به  نگاهي 
مي دهد که در اکثر ماه ها بارندگي نسبت به ماه مشابه سال 
گذشته بیش از 50 درصد کاهش داشته است. به عنوان 
نمونه، این میزان در فروردین و آبان سال جاري نسبت به 
ماه هاي مشابه سال 88 به ترتیب 56/4 و 75/4 درصد تنزل 
یافته که این موضوع با توجه به اهمیت بارش هاي فصل هاي 
بهار و پاییز در تأمین منابع آبي کشور به خوبي گویاي 
شرایط فعلي مي باشد. آمار مربوط به آذر ماه نیز که اخیراً 
اعلام شده از بدتر شدن شرایط حکایت مي کند، به طوري 
که میزان بارش ها از 57/5 میلي  متر در آذر 88 با 87/8 
درصد کاهش، به 7 میلي متر در آذر ماه امسال رسیده است. 
خوشبختانه بارندگي اردیبهشت ماه و بارش های پراکنده این 
اواخر تا حدودي سبب شده اند وضع از آنچه که هست، 

مشکل کم  آبی در ايران

داروَک! کِي مي رسد باران؟
میزان بارش ها در سال 89 نشان مي دهند که کمبود منابع آب در کشور جدّي است و بايد 

براي مديريت شرايط ايجاد شده فکري بکنیم.

حال و روز ريزش  جوّي

استخراج: »اقتصاد ايران« از شرکت مديريت منابع آب ايران

* آمار متعلق به 3 ماهه پايیز است و تغییرات نسبت به مدت مشابه سال 89-88 محاسبه شده اند.
يادداشت:  سال آبی از اول مهر هر سال تا پايان شهريور سال بعد است.
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بدتر نشود.
همچنین در بین حوضه هاي آبریز کشور، در 3 ماه اول 
سال آبي 90-89 دریاي خزر به تنهایي میزبان 60 درصد از 
بارش ها بوده و در مقابل، حوزه هامون با 0/4 میلي متر، 

خشك ترین ناحیه ایران در پاییز امسال مي باشد.

دست به دامن سدها
بررسي هاي کارشناسان واحد تحقیقات ماهنامه نشان 
مي دهند که بر خلاف دو سال گذشته، تراز ذخایر سدهاي 

زراعي  سال  اول  فصل  در  کشور 
90-89 منفي شده است. در پاییز 
امسال، حجم آب ورودي و خروجي 
119 سد مخزني به ترتیب 3/7 و 
5/7 میلیارد متر مکعب بوده که این 
موضوع، کاهش منابع آب سطحي 
و زیرزمیني کشور را نشان مي دهد. 
تنزل چشمگیر  باعث  امر  همین 
ذخایر پشت سدها شده، به طوري 
که هم اکنون آب موجود در 43 سد 

کشور کمتر از 20 درصد ظرفیت آنها مي باشد. 
نشان  به خوبي  گذشته  شرایط  با  آمار  این  مقایسه 
کشور  در  بارندگي  قلّت  و  کم آبي  معضل  که  مي دهد 
بسیار جدّي است و همین امر باعث شده که مسؤولان 
به طرح هایي نظیر بارور کردن ابرها روي بیاورند. طبق آمار 
وزارت نیرو، حجم آب ورودي به سدها در سال آبي 84-85 
حدود 79/4 میلیارد متر مکعب بوده، در حالي که این رقم 
در سال زراعي گذشته 40/9 میلیارد متر مکعب محاسبه 
شده است. مسلماً تبعات این کمبود، بخش هاي مختلفي را 
تحت تأثیر قرار خواهند داد. در حال حاضر، بیشترین سهم 
از ذخایر سدهاي کشور به بخش کشاورزي اختصاص دارد 
و بخش شُرب در جایگاه بعدي قرار مي گیرد. همچنین برق 
تولیدي از نیروگاه هاي برق آبي، دومین سهم را از کل ظرفیت 
تولید این انرژي به خود اختصاص داده که در شرایط بحراني 
قطعاً با کاهش مواجه خواهد شد -  به ویژه آن که  اولویت 

وزارت نیرو در این مقاطع، تأمین نیازهاي مردم خواهد بود.
لازم به ذکر است مجموع انواع مصارف آب تأمین شده 
از سدهاي کشور در مهر و آبان 89 حدود 3/5 میلیارد متر 

مکعب بوده است که بخش هاي کشاورزي، شُرب و صنعت، 
به ترتیب 1/7 میلیارد، 957 میلیون و 101 میلیون متر مکعب 
را از این منابع به خود اختصاص داده اند. همچنین 676 
میلیون متر مکعب صرف نیازهاي زیست محیطي، تغذیه 

رودخانه ها و سایر مصارف شده است.

مسؤولان به فکر باشند
خوبي  به  شده،  ارایه  که  اطلاعاتي  و  آمار  مجموعه 
مشکلات فعلي کشور را در حوزه تأمین آب نشان مي دهد 
که همین امر، برنامه ریزي مسؤولان 
را مي طلبد. حتي اگر پیش بیني هاي 
بهبود  بر  مبني  گرفته  صورت 
وضعیت بارش ها در بهار سال آینده 
درست باشند، باز هم بارندگي اندک 
کاهش  به  منجر  که  امسال  پاییز 
ناپذیر  جبران  شده،  سدها  منابع 

خواهد بود.
بالاي  حجم  این،  بر  علاوه   
سرگردان،  سطحي  جریان هاي 
معضل دیگر بخش آب است. طبق آخرین آمار، حجم 
متر  میلیارد   4/7 حدود  امسال  پاییز  در  جریان ها  این 
به سدها در  بوده، در حالي که کل آب ورودي  مکعب 
این برهه از زمان حدود 3/7 میلیارد متر مکعب گزارش 
شده است. این بدان معني است که بخش قابل توجهي از 
رواناب هاي سطحي، وارد سدها نشده و متعاقباً بلااستفاده 
مانده  است. خوشبختانه کشورمان مدت ها است که در 
ساخت انواع سد به خودکفایي رسیده و باید از این ظرفیت 
براي مهار و هدایت منابع آب سرگردان به سمت مصارف 
کشاورزي، صنعتي، تولید برق و همچنین تأمین نیاز مردم، 
بیشتر استفاده کند. در کنار این موارد، باید به مشکلات 
سیستم توزیع و فرسودگي بخشي از لوله هاي انتقال آب 
اشاره کرد که عملًا به اتلاف بخشي از منابع آبي – که 
بعضاً تصفیه شده هستند – منجر شده اند. همچنین باید 
موضوع تفکیك آب بر حسب نوع مصارف و تغییر الگوي 
مصرف با جدّیت بیشتري پیگیري شود تا از این طریق، 
امکان مدیریت بهینه همه منابع آبي موجود و هزینه هاي 

 .مرتبط با بهره برداري از آنها فراهم گردد

نگاهي به میزان بارش ها در 2 ماه ابتدایي سال آبي 
شمالي  استان هاي  مي دهد  نشان  آبان(،  و  )مهر  جاري 
کشور همچنان بیشترین سهم را از میزان بارندگي هاي 
کشور به خود اختصاص داده اند و فاصله قابل توجهي 
با سایر استان ها دارند. به گزارش واحد تحقیقات ماهنامه، 
استان هاي گیلان، مازندران و گلستان به ترتیب با میانگین 
بارش 239/4، 107/9 و 47/8 میلي متر در رده هاي اول تا 
سوم پُرباران ترین مناطق کشور قرار گرفته اند. با این حال، 
مقایسه همین ارقام با مدت مشابه سال قبل نشان مي دهد 
و  درصد  مازندران 50  درصد،  گیلان 17/6  در  بارندگي 
گلستان 56 درصد کاهش داشته است. بنابراین حتي باران 
خیزترین بخش هاي ایران نیز از گزند کم آبي امسال در 

امان نمانده اند.
از سوي دیگر، 3 استان یزد، بوشهر و خراسان جنوبي 
در طول پاییز امسال رنگ باران را به خود ندیده اند که این 
موضوع در نوع خود کم سابقه است. بعد از آنها، فارس و 
کرمان در رده هاي بعدي کم بارش ترین استان هاي کشور 
قرار دارند، به طوري که میانگین بارش در آنها در دو ماه 

اول پاییز کمتر از یك میلي متر گزارش شده است.
لازم به ذکر است که مقایسه میانگین بارندگي مهر و 
آبان با مدت مشابه سال قبل نشان مي دهد که در 27 استان 
کشور، میزان بارش ها کم شده و در تعدادي از استان ها 
مانند کهگیلویه و بویراحمد، کرمانشاه، کردستان و گیلان، 

این کاهش به حدود 90 درصد و بیشتر هم مي رسد.

استخراج: »اقتصاد ايران« از شرکت مديريت منابع آب ايران
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